
O inițiativă menită să recunoască efortul și dedicația organizațiilor non-profit și instituțiilor
de învățământ care contribuie la dezvoltarea Comunității Urbane Arieș.

1. Despre Gala Faptelor Bune Arieș, ediția 2023
Gala Faptelor Bune Arieș 2023 este un eveniment aflat la a II-a ediție, care pune sub

reflector realizările remarcabile ale instituțiilor de învățământ și ale ONG-urilor care se
implică în dezvoltarea comunității și a membrilor săi. Sub tematica "Ce lăsăm în urmă?",
evenimentul de anul acesta invită la o reflecție asupra impactului și moștenirii pe care
acțiunile noastre le vor avea pentru generațiile viitoare.

Organizată de Alianța pentru Mobilitate Socială, această gală vine în recunoașterea
efortului și dedicației celor care contribuie la progresul social și cultural al Comunității
Urbane Arieș.

Fiecare inițiativă premiată reprezintă un pilon al inovației și schimbării pozitive,
modelează viitorul și răspunde provocării de a lăsa lumea mai bună decât am găsit-o. În acest
cadru festiv, reunim ONG-uri, voluntari, instituții și reprezentanți ai mediul privat de afaceri
pentru a sărbători și a recunoaște faptele bune care au îmbogățit viața comunității noastre în
ultimul an. Gala este momentul nostru de a spune "Mulțumesc!" și de a încuraja continuarea
acestui lanț de acțiuni care definesc spiritul și valorile Comunității Urbane Arieș.

2. Procesul de Înscriere
● Pentru a participa la Gala Faptelor Bune Arieș, organizațiile non-profit,

grupurile informale și instituțiile educaționale sunt invitate să se înscrie prin
completarea formularului online disponibil pe site-ul concursului de proiecte:
https://www.galafaptelorbunearies.amos.ngo/. De asemenea, organizatorii pun

https://www.galafaptelorbunearies.amos.ngo/


la dispoziția candidaților un Formular Suport pentru redactarea aplicațiilor,
disponibil pe website-ul evenimentului. Acesta este doar un formular pentru
sprijinul completării secțiunilor; se vor lua în considerare DOAR răspunsurile
trimise prin intermediul formularului disponibil pe platformă.

● Candidații trebuie să completeze toate câmpurile necesare din formularul de
înscriere. La finalizarea acestui proces, or primi automat un mesaj care
confirmă înscrierea proiectului lor în concurs. Totodată, aceștia sunt obligați să
verifice

● Formularul de înscriere disponibil online este de tip Google Form care include
secțiuni obligatorii de completat. Fiecare câmp are un număr maxim de
caractere admise, pe care participanții trebuie să îl respecte.

● Orice înscrieri trimise după data limită stabilită nu vor fi considerate pentru
verificare sau evaluare în cadrul concursului.

Calendar de Desfășurare

Depunerea aplicațiilor pentru concurs
22 Noiembrie – 5 Decembrie 2023,
ora 23:59

Verificarea eligibilității proiectelor depuse 06 Decembrie 2023

Jurizarea aplicațiilor depuse 06 – 10 Decembrie 2023

Concurs de popularitate – Voturi online pe
platforma Instagram 07 Decembrie – 10 Decembrie 2023

Gala Faptelor Bune Arieș 12 Decembrie 2023

Inițiativele depuse după data de 5 Decembrie 2023, ora 23:59 NU vor intra în
competiție!

4. Criterii de eligibilitate
I. Criterii Generale

● Nu sunt eligibile persoanele fizice, cu excepția grupurilor informale.
● Persoana juridică înscrisă are un raport anual SAU un alt mecanism de

raportare transparentă a activității organizației (site web, pagină de
facebook actualizată, material anual de prezentare, raport de audit etc.);

● Un candidat poate înscrie proiecte doar la categoria la care se
încadrează (Eroi ai Comunității Școlare sau Eroi ai Societății Civile);

● Inițiativele înscrise trebuie să fie proiecte proprii ale candidatului care
le depune.

● Proiectul depus trebuie să se desfășoare în Comunitatea Urbană Arieș
(CUA - structură asociativă de tip intercomunal din România formată
din 20 unități administrative dintre care municipiile Turda, Câmpia
Turzii și alte 18 comune învecinate), pentru a fi eligibil.

● Comunitatea Urbană Arieș este formată din următoarele unități
administrativ-teritoriale:



1. Turda
2. Câmpia Turzii
3. Călărași
4. Luna
5. Viișoara
6. Tritenii de Jos
7. Frata
8. Ceanu Mare
9. Ploscoș
10. Aiton
11. Tureni
12. Săndulești
13. Mihai - Viteazul
14. Moldovenești
15. Petreștii de Jos
16. Iara
17. Ciurila
18. Săvădisla
19. Băișoara
20. Valea Ierii

● Proiectul / Proiectele înscrise se potrivește pe una dintre secțiunile din
categoria la care se încadrează candidatul;

● Fiecare proiect trebuie să fie susținut de 5 poze reprezentative, una
dintre acestea fiind desemnate ca poză principală.

● Se vor acorda punctaje doar proiectelor validate și declarate eligibile,
în urma procesului de înscriere.

● Candidatul trebuie să fie o organizație non-guvernamentală sau un
grup de inițiativă din partea unei instituții de învățământ care să fii
desfășurat proiecte cu impact pozitiv pentru Comunitatea Urbană
Arieș.

● Inițiativele înscrise trebuie să fie desfășurate în perioada 01 Decembrie
2022 - 01 Decembrie 2023.

II. Criterii pentru Categoria I - Eroi ai Mediului Școlar
● Inițiativele înscrise trebuie să se desfășoare la nivel de liceu, gimnaziu

sau grădiniță;
● Inițiativele înscrise au ca scop dezvoltarea comunității școlii;
● Inițiativele înscrise sunt implementate de către echipe de elevi și

profesori sau membri ai Consiliului Școlar al Elevilor și elevi sau școli
în parteneriat cu asociațiile de părinți;

● Inițiativele înscrise au avut ca voluntari elevi, profesori sau părinți din
comunitatea școlară care înscrie proiectul;

● Pentru fiecare categorie - liceu, gimnaziu și grădiniță - vor fi acordate
premii specifice. În cazul în care pentru o categorie se înregistrează



mai puțin de trei candidați, aceasta poate fi înglobată în categoria
imediat superioară;

● Participanții sunt considerați eligibili doar dacă desemnează un
reprezentant care să fie prezent la Gala de premiere;

● NU SUNT ELIGIBILE inițiative care cuprind implicarea școlii în
concursuri organizate de alte structuri.

III.Criterii pentru Categoria II - Eroi ai Societății Civile
● În cadrul categoriei, fiecare proiect va concura într-o subcategorie

specifică, determinată de natura și obiectivele acestuia. Evaluarea
proiectelor va fi realizată de către un juriu format din experți, iar
pentru fiecare subcategorie, juriul va fi completat de un specialist în
domeniul respectiv, garantând o jurizare precisă și adaptată
particularităților fiecărui proiect.

● De asemenea, în cadrul acestei categorii se va oferi și un premiu
special - Eroul Societății Civile 2023, pentru proiectul care se remarcă
cel mai puternic;

● Subcategoriile de Concurs:
a. Sănătate și Sustenabilitate: Categorie premiază proiectele

care imprimă un impact durabil asupra sănătății comunității.
Premiem inițiativele ce lasă în urmă un sistem de sănătate
îmbunătățit, o conștientizare crescută a importanței mediului
pentru bunăstarea noastră și o moștenire de cunoștințe și
practici care asigură un viitor mai sănătos.

b. Artă și Cultură: Categoria premiază proiectele care conferă
artei și culturii puterea de a traversa timpul. Se premiază
eforturile care lasă în urmă o amprentă culturală profundă,
inspirând generații și păstrând vie flacăra creativității umane.

c. Demnitate și Siguranță: Categoria proiectele ce construiesc
un legat de empatie și acțiune caritabilă. Se onorează
inițiativele care nu doar că aduc ajutor imediat celor în nevoie,
dar care, de asemenea, cultivă o cultură a generozității și a
responsabilității sociale pentru viitor.

d. Șiință și Inovație: Categoria premiază proiectele care
îmbogățesc terenul științelor și educației inovative. Premiem
contribuțiile care lasă în urmă un teren fertil pentru descoperiri
viitoare și care cultivă o pasiune pentru explorarea lumii din
jurul nostru, asigurând astfel fundamentul pentru progresul
continuu al societății.

● Orice candidat care este este premiat în cadrul premiului principal
Eroul Societății Civile 2023" devine automat ineligibil pentru a câștiga
premii în cadrul subcategoriilor menționate;

● Participanții sunt considerați eligibili doar dacă desemnează un
reprezentant care să fie prezent la Gala de premiere;



● NU SUNT ELIGIBILE inițiative în care aplicantul este doar partener.

Mai multe informații cu privire la categoriile de concurs, puteți accesa Info Pack - Categorii,
Gala Faptelor Bune Arieș
(https://www.galafaptelorbunearies.amos.ngo/wp-content/uploads/2023/11/Info-Pack-Categor
ii-Gala-Faptelor-Bune-Aries-1.pdf)

V. Criterii pentru Concursul de Popularitate:
● Concursul de popularitate este deschis pentru instituțiile de învățământ

și ONG-urile care au înregistrat inițiative în cel puțin una dintre
secțiunile corespunzătoare categoriei lor.

● Se va desfășura în mediul online, pe pagina de Instagram a Asociației
pentru Mobilitate Socială și Educație Democratică
(https://www.instagram.com/amos.faptebune/);

● Punctarea la Concursul de Popularitate:
● pondere de 50% din punctajul final: aprecieri primite pe contul

de Instagram al Asociației pentru Mobilitate Socială și Educație
Democratică;

● pondere de 50% din punctajul final: voturile susținătorilor care
participă și votează proiectul la evenimentul fizic.

● Se vor lua în considerare aprecierile aduse în perioada eligibilă a
concursului: 07in - 10 Decembrie 2023.

6. Criterii de Evaluare a Inițiativelor
Evaluarea propunerilor de proiect înscrise în concursul Galei Faptelor Bune Arieș, va
urmări respectarea următoarelor criterii:

Criteriu de Evaluare Punctaj

Nevoia identificată este descrisă corespunzător și este relevantă pentru
beneficiari.

20

Scopul și obiectivele proiectului au fost clar definite și respectă structura
SMART.

10

Activitățile cheie ale proiectului sunt orientate către îndeplinirea
obiectivelor și cu nevoile identificate.

15

Schimbările generate la nivel de comunitate sunt identificate corespunzător. 20

Proiectul aduce o notă de inovație în comunitatea în care este implementat. 20

Au existat eforturi pentru creșterea vizibilității proiectului la nivel local,
regional ș/sau național.

15

În eventualitatea în care se constată neconformități ale informațiilor prezentate
în raport cu prevederile regulamentului, entitatea aplicantă va fi exclusă din cadrul

https://www.galafaptelorbunearies.amos.ngo/wp-content/uploads/2023/11/Info-Pack-Categorii-Gala-Faptelor-Bune-Aries-1.pdf
https://www.galafaptelorbunearies.amos.ngo/wp-content/uploads/2023/11/Info-Pack-Categorii-Gala-Faptelor-Bune-Aries-1.pdf
https://www.instagram.com/amos.faptebune/


programului. Organizatorul își rezervă dreptul, până la momentul decernării premiilor
și pentru o perioadă de trei luni ulterior acestei date, de a solicita informații
suplimentare atât de la aplicant, cât și de la terți. În cazul identificării unor informații
frauduloase în cadrul aplicației, organizatorul are prerogativa de a retrage proiectul din
competiție sau de a revoca premiul conferit.

7. Categorii de Premii Acordate
● Categoria I - Eroi ai Mediului Școlar
● Categoria II - Eroi ai Societății Civile, premiul Eroul Societății Civile 2023
● Premiu pentru Subcategoria Sănătate și Sustenabilitate
● Premiu pentru Subcategoria Artă și Cultură
● Premiu pentru Subcategoria Demnitate și Siguranță
● Premiu pentru Subcategoria Șiință și Inovație
● Premiul de Popularitate

8. Premiile Acordate în cadrul Galei Faptelor Bune Arieș
Premiile vor fi acordate pe baza criteriilor de jurizare expuse mai sus. Fiecare
candidatură va fi punctată de cel puțin doi membri ai juriului, în funcție de categoria
din care face parte:

I. Categoria I - Eroi ai Mediului Școlar:
● Categoria include trei secțiuni distincte: Liceu, Gimnaziu și Grădinițe.
● Se va acorda pentru fiecare secțiune câte un echipament de digitalizare

complet*, în valoare de aproximativ FHD RON. Un echipament de
digitalizare cuprinde (Unitate centrală - Procesor minim DDR3,
memorie minim RAM 4 Gb, HDD minim 120 Gb, Monitor LCD,
Tastatură și mouse, Cabluri, Sistem de operare Windows 10 +
Microsoft Office, Garanție hardware pentru 6 luni)

*Premiile vor fi livrate câștigătorilor într-un termen de maxim trei luni de la
data galei de premiere.

II. Categoria II - Eroi ai Societății Civile:
● Categoria include patru secțiuni distincte:

● Sănătate și Sustenabilitate
● Artă și Cultură
● Demnitate și Siguranță
● Șiință și Inovație

● Pentru fiecare secțiune, se vor acorda premii pentru primele trei locuri
din clasament, după cum urmează:

● Locul I: Diplomă și premiu în bani, în valoare de 500 RON
● Excepție face premiul Eroul Societății Civile 2023, care va avea un

singur finalist, căruia i se va acorda ca și premiu Cupă, Diplomă și
premiu în bani, în valoare de 1000 RON



IV. Premiul de Popularitate:
● Se va vota de către susținătorii aplicanților, pe pagina de Instagram a

Asociației pentru Mobilitate Socială și Educație Democratică;
● Va fi premiat cu un premiu în bani în valoare de 500 RON.

Premiile monetare vor fi transferate organizațiilor non-guvernamentale în
conformitate cu un contract de sponsorizare, în timp ce premiile în natură vor fi înmânate
instituțiilor de învățământ pe baza unui contract de sponsorizare, completat de un
proces-verbal de predare-primire.

Dacă organizatorul obține noi fonduri de sprijin financiar pentru eveniment, există
posibilitatea instituirii de premii adiționale sau mărirea valorii premiilor curente.

10.Juriu
Membrii juriului pentru fiecare categorie vor fi selectați pe baza experienței și a
relevanței lor în domeniul respectiv, asigurând astfel o evaluare echitabilă și
imparțială. Componența juriului va include minim trei membri și va fi stabilită
ulterior, prin intermediul unui act adițional anexat la prezentul regulament.

11.Prelucrarea Datelor cu Caracter Personal
● Datele cu caracter personal ale participantilor la campania promoțională sunt

prelucrate în conformitate cu prevederile legale aplicabile în domeniul
protecției datelor cu caracter personal, respectiv Regulamentul General privind
Protecția Datelor nr. 679/2016 și legislația subsecventă, precum și Legea nr.
506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vieții
private în sectorul comunicațiilor electronice;

● Candidații au obligația de a avea consimțământ în ceea ce privește utilizarea
fotografiilor trimise în cadrul concursului;

● Datele cu caracter personal captate prin platforma
www.galafaptelorbunearies.amos.ngo/, precum și datele care se generează pe
baza acestora sunt prelucrate în vederea îndeplinirii scopurilor prezentei
campanii, respectiv derularea campaniei, verificarea îndeplinirii condițiilor de
eligibilitate conform Secțiunii – Criterii de participare de mai sus;

● Categoriile de date cu caracter personal supuse prelucrării în scopurile
identificate anterior sunt următoarele: - date de identificare: numele și
prenumele reprezentantului organizației; - date de contact: adresa fizică a
organizației, număr de telefon și e-mail al reprezentantului organizației;

● Persoanele vizate de activitatea de prelucrare efectuată de către Organizator
sunt în mod exclusiv reprezentanți ai organizațiilor care aplică în concursul de
proiecte;

● În vederea realizării scopurilor de prelucrare menționate, Alianța pentru
Mobilitate Socială, va prelucra datele cu caracter personal pe durata
concursului.

https://www.amos.mobilitatesociala.ro/gala-faptelor-bune-aries/
http://www.galafaptelorbunearies.amos.ngo/


● Pentru îndeplinirea scopurilor de prelucrare, Alianța pentru Mobilitate Socială
poate dezvălui datele cu caracter personal către următoarele categorii de
destinatari: persoana vizata, reprezentanții legali sau convenționali ai
persoanei juridice vizate, reprezentanții Alianței pentru Mobilitate Socială, alte
persoane fizice sau juridice care prelucrează datele personale în numele
Alianței pentru Mobilitate Socială, entitățile din Alianța pentru Mobilitate
Socială, parteneri contractuali ai Alianței pentru Mobilitate Socială, autoritatea
judecătorească, autorități publice centrale, autorități publice locale, furnizorii
de servicii și bunuri, organizații de cercetare a pieței.

● Persoanele vizate beneficiază de urmatoarele drepturi în contextul prelucrării
datelor cu caracter personal:

a. Dreptul la informare = dreptul persoanei vizate de a fi informată cu
privire la identitatea și datele de contact ale operatorului și ale
responsabilului cu protecția datelor, scopurile în care se face
prelucrarea datelor, categoriile de date cu caracter personal vizate,
destinatarii sau categoriile de destinatari ai datelor, existența
drepturilor prevăzute de legislația privind protecția datelor cu caracter
personal pentru persoana vizată și condițiile în care pot fi exercitate;

b. Dreptul de acces la date = dreptul persoanei vizate de a obține de la
operatorul de date la cerere și în mod gratuit, confirmarea faptului că
datele cu caracter personal care o vizează, sunt sau nu prelucrate de
către acesta;

c. Dreptul la rectificare = dreptul persoanei vizate de a obține, la cerere și
în mod gratuit, rectificarea datelor inexacte care o privesc, precum și
completarea datelor incomplete;

d. Dreptul la ștergerea datelor („dreptul de a fi uitat”) = dreptul persoanei
vizate de a obține, la cerere și în mod gratuit, în măsura în care sunt
îndeplinite condițiile prevăzute de lege, ștergerea datelor cu caracter
personal care privesc acea persoană;

e. Dreptul la restricționarea prelucrării = dreptul persoanei vizate de a
obține, la cerere și în mod gratuit, în măsura în care sunt îndeplinite
condițiile prevăzute de lege, marcarea datelor cu caracter personal
stocate, cu scopul de a limita prelucrarea ulterioară a acestora;

f. Dreptul la portabilitatea datelor = dreptul persoanei vizate de a primi,
la cerere și în mod gratuit, datele cu caracter personal într-o modalitate
structurată, folosită în mod obișnuit și într-un format ușor de citit,
precum și dreptul ca aceste date să fie transmise de către Alianța pentru
Mobilitate Socială către alt operator de date, în măsura în care sunt
îndeplinite condițiile prevăzute de lege;

g. Dreptul la opoziție = dreptul persoanei vizate de a se opune în orice
moment, din motive întemeiate și legitime legate de situația sa
particulară, ca datele cu caracter personal care o vizează să facă
obiectul unei prelucrări, în măsura în care sunt îndeplinite condițiile
prevăzute de lege;



h. Dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale = dreptul persoanei
vizate de a cere și de a obține retragerea, anularea sau reevaluarea
oricărei decizii bazate exclusiv pe prelucrari efectuate prin mijloace
automate (incluzând crearea de profiluri) care produce efecte juridice
în privința persoanei vizate sau o afectează în mod similar într-o
măsură semnificativă;

i. Dreptul de a se adresa justiției sau Autorității Naționale de
Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal = dreptul
persoanei vizate de a se adresa cu plângere Autorității Naționale de
Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, respectiv de a
se adresa justiției pentru apărarea oricăror drepturi garantate de
legislația aplicabilă în domeniul protecției datelor cu caracter personal,
care au fost încălcate;

● În cazul în care prelucrarea datelor cu caracter personal este întemeiată pe
consimțământul persoanei vizate, aceasta dispune de dreptul de a retrage acest
acord, în orice moment, fără ca acest lucru să afecteze legalitatea prelucrării
efectuate deja pe baza consimțământului exprimat anterior;

● Pentru detalii suplimentare cu privire la activitățile de prelucrare efectuate de
către Alianța pentru Mobilitate Socială, precum și cu privire la drepturile de
care beneficiați în acest context și respectiv pentru exercitarea acestor drepturi
ă rugăm să vă adresați printr-o cerere (pe suport hârtie / în format electronic,
prin e-mail) către: mobilitatesociala@gmail.com. Informații actualizate
privind activitățile de prelucrare anterior prezentate sunt disponibile accesând
Politica privind protectia datelor cu caracter personal și confidentialitatea,
disponibilă la
link-ul:https://docs.google.com/document/d/1xaeRxR31qhRju7bG69mBXNns
ULIJxFODF3fnsUcjBHA/edit;

● Organizatorul asigură confidențialitatea datelor cu caracter personal prelucrate
în conformitate cu acordul exprimat de participant și conform prevederilor
legale. Accesul la informațiile tratate drept confidențiale va fi limitat la acele
persoane, care prin natura activității desfășurate, este necesar să ia cunoștință
de aceste informații în scopul ducerii la îndeplinire a scopului, raporturilor
juridice născute în relație cu asociația. Aceste persoane sunt nevoite să
respecte caracterul confidențial al acestor informații, asumându-și la rândul lor
obligația de a asigura și păstra confidențialitatea acestor date și informații și de
a le prelucra în conformitate cu cerințele legale.

● Prin completarea aplicației în concurs, organizațiile sau instituțiile candidate
își asumă că au respectat obligațiile de protecție a datelor privind informațiile
și fotografiile furnizate.

12.Dispoziții Finale
● Organizatorul, Alianța pentru Mobilitate Socială, își rezervă dreptul de a

decide, în funcție de circumstanțe, încheierea anticipată sau extinderea
perioadei concursului de proiecte. De asemenea, are dreptul de a aduce

https://docs.google.com/document/d/1xaeRxR31qhRju7bG69mBXNnsULIJxFODF3fnsUcjBHA/edit
https://docs.google.com/document/d/1xaeRxR31qhRju7bG69mBXNnsULIJxFODF3fnsUcjBHA/edit


modificări unilaterale regulamentului, care vor fi publicate pe site-ul
evenimentului. Este responsabilitatea participanților să consulte periodic
site-ul pentru a se informa cu privire la orice actualizări sau schimbări;

● Informații suplimentare cu privire la organizarea și desfășurarea concursului
pot fi solicitate de către orice persoană interesată, la adresa de e-mail
mobilitatesociala@gmail.com;

● Alianța pentru Mobilitate Socială își rezervă dreptul de a anula oricand decizia
prin care un proiect a fost desemnat finalist / câștigător, dar nu mai târziu de
data desfășurării galei, dacă se dovedește că participantul nu respectă / nu a
respectat oricând pe perioada desfășurării concursului oricare dintre
prevederile acestui regulament;

● Participanții concursului iau la cunoștință că Alianța pentru Mobilitate Socială
își rezervă dreptul de a realiza oricând, pe perioada desfășurării concursului de
proiecte, verificări cu privire la acuratețea informațiilor despre proiect,
transmise prin intermediul formularului de înscriere.

● Fiecare participant al concursului desemnat conform prevederilor prezentului
regulament, are obligația de a transmite sau prezenta, la cererea Alianței
pentru Mobilitate Socială, documente justificative care să ateste acuratețea
informațiilor transmise prin intermediul formularului de înscriere.

Organizator,
Alianța pentru Mobilitate Socială - prin lider de alianță
Asociația pentru Mobilitate Socială și Educație Democratică


